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Abstrakt

Předkládaná rigorózní práce se zabývá tématikou edukační interakce mezi

učiteli a žáky na základní a střední škole z pohledu učitelů.

Teoretická část čtenáři přibližuje současné pojetí výchovy a vzdělávání. Dále

shrnuje nejdůležitější poznatky o sociální a pedagogické interakci, popisuje proces

sociální komunikace, zabývá se specifiky komunikace pedagogické, věnuje se

socioprofesní roli učitele a vztahům mezi učiteli a žáky ve školním prostředí.

Empirická část se zabývá řadou výzkumných otázek z oblasti kvality

konkrétních interakcí tak, jak je reflektují sami učitelé. Testuje ji pomocí dotazníků

Žák o učiteli a Učitel o sobě.

Cílem práce bylo přispět k evaluaci a autoevaluaci edukační práce učitele,

zjistit charakteristiky pedagogické interakce a komunikace, jak ji u sebe reflektuje sám

učitel a porovnat s výzkumy, které se této problematice věnují hlavně z pohledu žáků.
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Abstract

This rigorous thesis deals with educational interaction of teachers and pupils

at primary and secondary schools from the teachers' point of view.

The theoretical part introduces the current concepts of upbringing and

education. It also summarizes the most important facts on social and pedagogical

interaction, and describes the social communication process. Further on, it deals with

particulars of pedagogical communication, with the socio-professional role of the

teacher and covers the relationships of teachers and pupils in the school environment.

The empirical part covers many research questions on the quality of real

interactions of teachers and pupils reflected by teachers themselves. The quality has

been tested by two questionnaires, Pupil on teacher and Teacher on him/herself.

The aim of the thesis has been to contribute to the evaluation and self-

assessment of a teacher's educational work, to find out the characteristics

of pedagogical interaction and communication reflected by the teacher himself/herself,

and to compare these with researches covering this topic from the pupils' point

of view.
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Úvod

Práce rigorózní vychází z diplomové práce „Interakce učitel – žák na základní

škole“, která byla obhájena na katedře psychologie FF UK v roce 2009. Dílčí výsledky

diplomové práce, v nichž jsme srovnávali sebehodnocení učitelů s tím, jak je hodnotili

jejich žáci, ukazovaly na možnost, že učitelé sami sebe hodnotí pozitivněji, než je vidí

žáci, a hodnotí se podobně, jak si sami představují učitele ideálního. Cílem rigorózní

práce tedy bylo ověřit tyto domněnky na souboru učitelů základních a středních škol.

Zjištěná data jsme dále porovnávali s výsledky předchozích výzkumů, v nichž

převážně reflektují působení učitelů žáci. Oproti diplomové práci je v předloženém

textu rigorózní práce doplněna teoretická část, empirická část byla zpracována zcela

nově.

Učitelé jsou velkou profesní skupinou každé společnosti, která si jejich

působením zajišťuje, že její kultura bude předávána z jedné generace na druhou, dále

podporuje kontinuum předávání poznatků, informací, postojů ke vzdělávání, podílí se

na rozvoji každého dítěte či dospívajícího. Vyučování není rozhodně jednostranným

sdělováním informací žákům, ale jde o zajímavou interakci, která se vyznačuje

specifickými charakteristikami a psychologickými či didaktickými souvislostmi.

Učitel je tím, kdo provází, pomáhá žákům, učí je, jak se mají učit. Patří k důležitým

dospělým osobám v životě dítěte. Může svým působením, komunikací a celou

interakcí s žákem působit velmi příznivě na jeho vývoj a rozvoj, může se stát pro dítě

kladným modelem chování a jednání. Nebo také naopak může působit negativně,

znepříjemnit žákovi několik let školní docházky a zanechat na jeho vzdělávání

i postojích k němu něm trvalé stopy svého nevhodného působení.

V současné době probíhají ve školství změny, které jsou zaměřeny nejen

na obsah učiva, ale také na způsob jeho zprostředkování. Školy si samy sestavují

vzdělávací plány, podle kterých se vyučuje, probíhá hodnocení i sebehodnocení

vyučujících i kvality předaných poznatků. K tomu, aby tyto změny byly efektivní, je

nutná také podpora efektivních edukačních interakcí mezi učiteli a žáky a také reálná

autoevaluace samotných učitelů, která je základem k jejich zkvalitňování. K tomu

chce přispět i tato práce.
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1 Teoretická část

1.1 Výchova, vzdělávání a jejich současné pojetí

Výchova a vzdělávání úzce souvisí s procesem socializace lidského jedince.

Ten je označován jako základní vývojový proces, který jedinci poskytuje modely

chování, způsoby i formy komunikace. J. Odehnal socializaci chápe jako „souhrn

procesů vzájemné interakce mezi společností a jedincem, v nichž společnost působí na

jedince tak, aby v sobě svým učením vytvořil psychologické předpoklady nezbytné

k participaci ve společnosti současně jako člen společnosti i jako relativně samostatná

osoba schopná řídit své jednání a odpovídat za ně; v důsledku toho se jedinec

postupně přeměňuje z biologického organismu novorozeněte v dospělého kulturního

člověka, který je určitým způsobem začleněn do společnosti a který pak postupně tento

svůj způsob začleněn do společnosti v dospělosti a ve stáří mění a ve shodě s tím

neustále mění i sám sebe" (Janoušek a kol., 1988, s. 134).

Výchova se tradičně chápe jako záměrné a k určitému cíli směřující působení

dospělých na děti s použitím určitých výchovných prostředků a metod. „Takto

chápaná výchova tedy patří mezi vnější podmínky, které formují, determinují vývoj

osobnosti, vedle vlivu ostatních podmínek, zejména dědičnosti a nahodilých vlivů

prostředí společenského a přírodního“ (Čáp, 1996, s. 13). Sám autor upozorňuje

na to, že toto „tradiční pojetí výchovy“ je již považováno za zúžené a jednostranné.

Lépe je studovat výchovu jako vzájemné působení vychovávajících a vychovávaných,

jejich interakci a komunikaci, která rozvíjí (v nepříznivých podmínkách deformuje)

osobnost obou aktérů. „Výchova je proces, v němž se vyvíjejí a formují jak

vychovávaní, tak vychovávající, vzájemně se ovlivňují ve společné činnosti,

v pedagogické interakci a komunikaci, která je zvláštním případem sociální interakce

a komunikace. Vychovávaní také ovlivňují sami sebe, svou autoregulací, aktivitou,

sebedeterminací, sebevýchovou“ (Čáp, 2001, s. 248). Ne všechny definice však

zohledňují oboustrannost působení a definují výchovu pouze jednostranně. Například

se můžeme dočíst, že „jde o vztah subjektu vzdělávání a výchovy (tj. učitele) a objektu

vzdělávání a výchovy (tj. žáka)“ (Kohoutek, 1996, s. 70). Tato definice neodpovídá
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psychologickému pohledu, se kterým se ztotožňujeme a který zdůrazňuje vzájemnou

interakci mezi oběma stranami.

Díky mechanismům sociálního učení si dítě osvojuje předpoklady pro život

ve společnosti ostatních lidí. Učí se správné sociální interakci, ke které dochází

ve vzájemném styku lidí, při společné činnosti i komunikaci. Výchova zahrnuje velké

množství činností a vzájemného působení. Rozdíl mezi výchovou a ostatními vlivy

společenského prostředí je chápán právě v její záměrnosti, soustavnosti, v použití

určitých metod a dosahování cílů. Ve snaze o dosažení výchovných cílů vychovatelé

používají různé výchovné prostředky a metody (odměny, tresty, napomínání,

pochvaly…). Stejný výchovný postup je někdy účinný a jindy nikoliv. Závisí to

na vychovávaném, vychovávajícím, jejich vztahu, okamžité situaci, na tom, zda se

vychovávaný sám snaží něčemu naučit a na mnoha dalších faktorech.

Vědomá výchova se asi nejčastěji uskutečňuje vzájemným působením

a komunikací mezi aktéry. Slovně se zadávají požadavky, hodnotí se jejich splnění,

slovy se dá odměnit i potrestat. Nejvýraznější a nejsystematičtější je proces výchovy

a vzdělávání v dětství, kdy na dítě silně působí nejen rodina, ale také škola.

Vzdělání je často chápáno jako nedílná součást výchovy. Na rozdíl od pojmu

výchova, kterým je ve většině případů myšleno záměrné, cílevědomé formování

člověka, vzděláním se označuje především rozvíjení kognitivních stránek osobnosti.

Y. Bertrand pracuje s pojmem vzdělávání v širokém významu, zahrnuje teorie

i přístupy ke vzdělávání, vzdělávací modely, vzdělávací paradigmata, ale také teorii

výchovy či filozofii výchovy (Bertrand, 1998). Někteří autoři používají zastřešující


[…]

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3 Závěr

Předložená rigorózní práce se zabývá problematikou reflexe edukační

interakce mezi učitelem a žákem v prostředí základní a střední školy pohledem

učitele.

V teoretické části jsme se snažili obsáhnout poznatky, které jsou důležitým

východiskem pro část empirickou. V první kapitole se zabýváme současným pojetím

výchovy a vzdělávání, výchovnými prostředky, jejich využitím a koncepcí

výchovných stylů. Ve druhé kapitole se věnujeme sociální a pedagogické interakci.

Třetí kapitola je zaměřena na komunikaci, popisuje její proces a poukazuje

na specifika komunikace pedagogické. Čtvrtá kapitola se zabývá vztahy ve škole, a to

jak mezi učiteli a žáky, tak mezi žáky navzájem. Poslední pátá kapitola se zabývá

socioprofesní rolí učitele.

V empirické části si klademe otázky vztahující se k interakci mezi žáky

učiteli z pohledu učitele a hledáme na ně odpovědi. Ve výsledcích popisujeme reflexi

edukačního působení očima učitelů a porovnáváme zjištěná data s výsledky

předchozích výzkumů, které jsou převážně žákovskou reflexí interakce ve škole.

Zjistili jsme, že v sebehodnocení učitelů převládá percepce kladného vztahu

a silného řízení (styl číslo 1), kterou uvádí 70 % učitelů. Dalším nejčastějším stylem je

ve 24 % styl č. 2, který je charakterizován záporným vztahem k žákům a silným

či středním řízením. Tyto dva styly pokrývají naprostou většinu celého souboru, a to

94 %. Okrajově jsou zastoupeny i všechny ostatní styly: styl č. 6 v 3 % a styl č. 3, 4

a 5 každý po 1 %.

V dimenzi vztahu zjišťujeme u 71 % učitelů kladný vztah a zbylých 29 % jsou

non-kladné vztahy (záporný a rozporný). Zaměříme-li se na dimenzi řízení, vidíme

velkou převahu řízení silného v 83 %. Řízení střední se vyskytuje u 10 %

výzkumného souboru a řízení slabé v 5 % z celkového počtu. Nejméně zastoupeno je

řízení rozporné, které se v našem vzorku objevuje pouze u 2 % učitelů, a to pouze

u žen.

V části věnující se hodnocení učitelů pomocí vysvědčení se průměrně nejlépe

učitelé známkují za spravedlivé hodnocení žáků a chování k žákům, tedy otázky, které

patří do oblasti edukačního vztahu. Naopak nejhorší hodnocení si udělují za zajímavé
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vyučování a vedení a organizaci vyučovací hodiny, které spadají pod oblast

edukačního řízení. Celkově je sebehodnocení učitelů velmi pozitivní.

Zajímalo nás, zda se v našem výzkumném vzorku objeví vztah mezi

edukačním stylem učitele a předmětem, který vyučuje. Celkově můžeme říci,

že jednotlivé skupiny jsou ve všech komponentách celkem vyrovnané a rozdíly mezi

nejvyšší a nejnižší hodnotou hrubého skóru v rámci jedné komponenty jsou malé.

Statisticky průkazné rozdíly mezi učiteli jednotlivých předmětů jsme zjistili pouze

u komponenty záporné a rozdíl na hranici statistické průkaznosti u komponenty

volnosti. U komponenty kladné a komponenty řízení se neprojevily žádné statisticky

relevantní rozdíly. Ukazuje se tedy, že učitelé bez ohledu na předmět, který vyučují,

sami sebe hodnotí vysoko v komponentě kladné a požadavků, což odpovídá obecnému

požadavku, že učitel by měl mít kladný vztah k žákům a vyšší nároky.

V otázce ideálního učitele panuje mezi pedagogy shoda. Podle našich dat

se na představě ideálního učitele shodnou učitelé napříč všemi skupinami. Z výsledků

jasně vyplývá představa, že ideální učitel by měl mít smysl pro humor, být tolerantní

a trpělivý. Jeho hodiny by měly mít pevnou strukturu, jasný cíl a být inovativní

a různorodé. Dále by měl být učitel respektován a mírně známkovat. Naopak by

na žáky neměl křičet, připomínat jim dřívější neúspěchy, neměl by je ironizovat

a zesměšňovat. Neměl by trpět vyrušování při hodině a neměl by se spokojit s každým

vysvětlením nesplněného úkolu. Můžeme říci, že jak výsledky u jednotlivých otázek,

tak zhodnocení všech čtyř komponent u ideálního učitele, jasně ukazuje, že si učitelé

myslí, že žáci sami chtějí ve škole nejen kladný emoční vztah, ale také spíše silné

řízení s jistou dávkou volnosti. Učitelé předpokládají, že ideální učitel dle žáků je

benevolentnější, přisuzují mu vyšší průměrnou hodnotu volnosti než sami sobě.

U všech 4 komponent nám vycházejí slabé průkazné pozitivní korelace mezi

sebehodnocením učitelů a jejich vnímání učitele ideálního. Můžeme tedy s opatrností

říci, že to, jak pedagog reflektuje sám sebe, pozitivně koreluje s jeho představou

ideálního učitele.

V poslední části jsem zjišťovali, zda hrají v sebehodnocení učitelů roli vybrané

proměnné a pokud ano, jakou. Jako proměnné jsme si zvolili: věk, délku pedagogické

praxe, vyučovaný předmět, pohlaví, stupeň školy. Zjistili jsme, že spolu s věkem

stoupá průměrná hodnota komponenty řízení a také, že učitelé základních škol mají

významně vyšší průměrnou hodnotu kategorie záporné. U žen navíc stoupá spolu

s délkou praxe průměrná hodnota v kategorii řízení.
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Celkově můžeme konstatovat, že podle našich zjištění se potvrdila

domněnka, že učitelé hodnotí své působení lépe, než jak ho reflektují žáci, a rozdíly

jsou v některých případech výrazné.
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Přílohy
