Posudek na rigorózní práci

„Edukační interakce učitel-žák pohledem učitele“

kterou předkládá Mgr. et Mgr. Pavla Majerová

Úvodem lze říci, že poznávání edukačních vztahů a procesů – ať už pohledem žáka nebo učitele, jsou aktuální tématikou současné pedagogické psychologie i školní praxe, např. s ohledem na evaluační postupy práce učitele. Předložená rigorózní práce navazuje na diplomový projekt, z jehož výsledků autorka vyšla a realizovala nový výzkum zaměřený na to, jak reflektují učitelé edukační interakce se žáky.

Poměrně rozsáhlá rigorózní práce (130 stran textu, 3 přílohy) je tradičně členěná na část teoretickou a empirickou. Teoretickou část tvoří dobře sestavené kapitoly, které se postupně od obecného ke konkrétnímu věnují edukačním interakcím ve školním prostředí, sociálním vztahům ve škole a školní třídě, výchovným prostředkům, stylům výchovy a připomínají profesní roli učitele. V této podobě je teoretická část vhodným poznatkovým východiskem pro realizaci výzkumného šetření v souladu s hlavním cílem rigorózního projektu. Autorka přehledně zpracovala celou řadu odborných pramenů a vytvořila ucelený text k problematice edukačních interakcí učitelů a žáků. Ačkoli některé jeho části jsou v odborné literatuře tradičně zařazované, pro samotnou rigorózní práci je považuji za zbytečné (např. verbální a neverbální komunikace).

Empirickou část považuji za těžiště rigorózní práce. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit vybrané charakteristiky edukační interakce mezi učiteli a žáky (edukační vztah a edukační vedení) na základních a středních školách. Tento cíl autorka rozpracovala do pěti relevantních výzkumných otázek. V návaznosti na předchozí výsledky výzkumů interakce učitelů a žáků se mi jevila jako důležitá otázka č. 1 (dimenze vztahu a dimenze řízení v reflexi učitelů) a č. 2 (rozdíly v sebereflexi učitelů podle vyučovaného předmětu). Dále autorka standardně popisuje použitou dotazníkovou metodu (dotazník Učitel o sobě, který vznikl na katedře psychologie FF UK v Praze) a způsob sběru dat (internetové dotazování). Výzkumu se účastnilo 217 učitelů základních (23 %) a středních škol (77 %) z celé ČR. Soubor respondentů je pečlivě popsán podle pohlaví (podotýkám, že údaje v grafu č. 1 neodpovídají textu s grafem souvisejícím), věku, stupně a velikosti školy, vzdělání a délky praxe.

Výzkumná data jsou pečlivě zpracována a výsledky výzkumu autorka postupně a přehledně prezentuje, analyzuje a komparuje s výsledky několika dalších souvisejících výzkumů věnovaných edukačním charakteristikám v interakci učitelů a žáků. Z porovnání reflexe učitelova edukačního působení očima žáků a pedagogů samotných vyplývají výrazné odlišnosti – zejména u kladné komponenty edukačního vztahu a u komponenty požadavků v dimenzi edukačního vedení je jejich hodnota v sebereflexi učitelů je vyšší. Na rozdíl od reflexe žáků vidí učitelé převážně svůj edukační styl charakterizovaný kladným vztahem a silným edukačním vedením (74 % učitelek a 64 % učitelů). Slabé vedení učitelé v reflexi své edukační práce prakticky nepřipouštějí. I některá další data potvrzují právě uvedenou skutečnost, včetně těch, ve kterých si učitelé vystavují lepší vysvědčení než jim připisují žáci

samotní. Tyto i jiné odlišnosti v porovnávaných výsledcích tří výzkumů ovšem kladou nové zajímavé otázky. V Diskuzi se autorka zamýšlí nad odlišnými pohledy učitelů a žáků, vyjadřuje se zejména k tomu, že učitelé hodnotí své edukační působení konzistentně příznivěji v jednotlivých komponentách než to, jak je reflektují žáci. Závěr je pak střízlivým shrnutím rigorózního projektu. Zajímalo by mě, jak by měly být podle autorky směřovány další výzkumy edukačních interakcí učitelů a žáků, jaká úskalí mohou pramenit z odlišných hodnocení edukačních interakcí učitelů a žáků v běžné školní praxi.

Závěr:

Mgr. et Mgr. Pavla Majerová předložila práci, která splňuje požadavky na rigorózní práce kladené. Doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby v rámci rigorózního řízení na katedře psychologie FF UK v Praze.

Praha 28. 10. 2012

doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.